
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 08/03/2005
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 febbraio 2005, n. 100
 Proroga proposta di convenzione fra l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata e
Regione Puglia "Gestione dell'anagrafe e movimentazione animali da allevamento" approvata con
delibera di G.R. n. 2578/1998.
 
L'Assessore alla Sanità, Dott. Salvatore Mazzaracchio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio 4°,
confermata dal Dirigente dello stesso ufficio e dal dirigente del Settore, riferisce quanto segue:
 
La Regione Puglia, con deliberazione della giunta regionale n. 2578 del 14/7/1998, ha approvato la
proposta di convenzione "Gestione dell'anagrafe e movimentazione degli animali da allevamento" con
l'istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata di Foggia, dotandosi di un sistema per la
gestione dell'anagrafe bovina dando attuazione a quanto disposto dal Decreto del Presidente della
Repubblica 317/96 (attuazione della direttiva 92/102/CEE) e dal Regolamento (CE) N. 820/97.
In particolare il Regolamento 820/97, rafforzando le disposizioni delle direttive di cui sopra, ha
riconosciuto la necessità di un sistema più efficace di identificazione e di registrazione dei bovini,
sottolineando che le garanzie fornite da tale miglioramento, avrebbero soddisfatto talune esigenze di
interesse generale, quali la tutela della sanità pubblica e della salute degli animali.
La Regione Puglia ha dimostrato di essere molto attenta e di aver colto le finalità dell'anagrafe bovina
nella loro interezza e a questo scopo si è affidata all'istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e
della Basilicata, predisponendo un sistema informativo che avesse il pregio di guidare e supportare i
Servizi Veterinari delle AAUUSSLL della Puglia, nella gestione di tutte le problematiche che nel corso
degli anni hanno investito la gestione dell'anagrafe bovina e attivando un servizio di invio dei dati e
controllo capillare dei diagnostici per raggiungere l'obiettivo di allineamento tra quanto presente in
Banca Dati Locale e quanto conosciuto dalla Banca Dati Nazionale.
Pertanto il sistema della Regione Puglia, per suo conto realizzato dall'istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Puglia e Basilicata, ha consentito non solo di addivenire alla identificazione del
patrimonio bovino regionale per le finalità introdotte dalla 820/97, di rintracciabilità e controllo della
trasparenza delle condizioni di produzione e commercializzazione delle carni bovine e dei prodotti a
base di carne, ma anche di controllo sanitario.
Il Decreto del 31 Gennaio 2002 ha dettato disposizioni in materia di funzionamento dell'anagrafe bovina,
visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 317 e il Regolamento 1760/2000 (che sostituisce il
regolamento 820/97) da cui differisce solo per gli articoli che definiscono le modalità di registrazione di
spostamenti di animali e le tempistiche, non andando ad impattare sulle finalità dell'anagrafe bovina.
L'Art. 2 del su citato Decreto 31 Gennaio 2002 al comma 1 specifica le tre finalità dell'anagrafe bovina,
in particolare il punto a) tutela della salute pubblica e tutela del patrimonio zootecnico (costituzione e
funzionamento della rete di epidemiosorveglianza) è stato attuato dalla Regione Puglia con la
convezione stipulata con l'istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e Basilicata.
Il Decreto del 31 Gennaio 2002 ha infatti modificato le modalità di comunicazione alla Banca Dati
Nazionale (BDN) e, per completezza, vale la pena ricordare che la Regione Puglia ha scelto di

1



alimentare direttamente la BDN avendo la garanzia, per il tramite dell'istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Puglia e Basilicata in virtù della convenzione in essere, di acquisire i dati di ritorno,
ottemperando in tal modo a tutte le finalità previste dal Decreto stesso, e dotandosi di una procedura di
upload attraverso l'aggiornamento del software fornito dall'istituto Zooprofilattico Sperimentale della
Puglia e Basilicata.
La Regione all'avvio del nuovo sistema, per evitare un aggravio di spese regionali e visto il servizio
comunque garantito dall'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e Basilicata che ha consentito
a questo Assessorato di adempiere alle finalità istituzionali dell'anagrafe nella loro interezza, non ha
ritenuto di dover attivare il nodo regionale.
L'art. 11 della convenzione approvata con D.G.R. 2578/98 prevede la durata di cinque anni dalla data
della stipula e la possibilità di rinnovo su richiesta delle parti.
Con Legge Regionale n. 1 del 7/1/2004 art. 43 comma 1 e 2 la Regione ha autorizzato l'istituto
Regionale Pugliese Finpuglia S.p.A a costituire una società consortile per azioni mista per promuovere
la costituzione di un servizio avanzato di anagrafe zootecnica, allo scopo di contribuire alla tutela della
salute pubblica attraverso l'identificazione e la registrazione degli animali
Con Deliberazione di Giunta Regionale 22 giugno 2004, n. 907 si è proceduto alla proroga della
convenzione in essere con l'istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e Basilicata fino all'avvio
del nuovo sistema previsto dalla L.R. 1/2004 e comunque non oltre il 31/12/2004.
Con note assessorili del 18/11/2004 e 27/12/2004 indirizzate al Presidente della Giunta ed all'Assessore
all'Agricoltura si è chiesto di conoscere lo stato di avanzamento e realizzazione del sistema previsto
dalla suddetta legge, comunicando che in assenza di determinazioni avrebbe sarebbe stata riproposta
una proroga della convenzione in atto con l'istituto Zooprofilattico della Puglia e Basilicata.
Ad oggi si pone, pertanto, il problema della prossima scadenza di tale convenzione prevista per il 31
dicembre 2004.
 
Per quanto sopra, al fine di non interrompere il servizio in questione ed in particolare la gestione dei dati
regionali di ritorno dalla BDN, si propone una proroga della convenzione in essere con I' Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e Basilicata per un anno e comunque non oltre l'avvio del
nuovo sistema previsto dalla L.R. 1/2004.
Sezione Contabile: U.P.B. 9.1.1
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni.
 
La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a Euro 276.820,90 per il periodo gennaio-
dicembre 2005 trova copertura sullo stanziamento del cap. 741010 del Bilancio di Previsione 2005,
parte uscita.
All'impegno della spesa provvederà il Dirigente del Settore Sanità con successivo atto dirigenziale da
assumere entro il corrente esercizio.
Ai sensi dell'art. 4, comma 1 della L.R. n. 17/99 cosi come modificato dall'art. 13 comma 1 L.R. n. 32/99,
la spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del FSR ovvero delle ulteriori correlate
assegnazioni statali a destinazione vincolata e non produce oneri aggiuntivi alle predette assegnazioni.
 
Il Dirigente Ufficio
Onofrio Mongelli
 
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell'art. 4, comma 40,
lettera k) della L.R. n. 7/97
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta, l'adozione del

2



conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
Per i motivi esposti in narrativa e quivi riportati a fame parte integrante e sostanziale, di prorogare la
convenzione in essere con l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e Basilicata di Foggia
approvata con D.G.R. n. 2578 del 14/7/1998 per un anno e comunque fino all'avvio del nuovo sistema
previsto dalla Legge Regionale n. 1 del 7/1/2004 art. 43 comma 1 e 2, con la quale la Regione autorizza
l'istituto Regionale Pugliese Finpuglia S.p.A a costituire una società consortile per azioni mista per
promuovere la costituzione di un servizio avanzato di anagrafe zootecnica, allo scopo di contribuire alla
tutela della salute pubblica attraverso l'identificazione e la registrazione degli animali.
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


